PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
проект
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска
Принято Думой города

«___»_______2024 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по экономическому развитию и вопросам местного самоуправления, Дума города решила:

1.Внести в часть 2 статьи 48.1 Устава города Нефтеюганска изменение, дополнив пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.
3. Главе города Нефтеюганска опубликовать настоящее решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре после государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Временно исполняющий

Председатель Думы

полномочия главы

города Нефтеюганска
города Нефтеюганска

_____________  Н.С.Халезова
_______________ М.М.Миннигулов

«___»________ 2024 года

№ ______-VII
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Нефтеюганска

«О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска»

Настоящий проект решения Думы города Нефтеюганска «О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска» разработан в связи со вступлением в силу Федерального закона от 8 августа 2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации». Указанным Федеральным законом, в том числе, дополнены основания для удаления главы муниципального образования в отставку за систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления. Порядок удаления главы города Нефтеюганска в отставку, в том числе основания для удаления главы города в отставку, содержатся в части 2 статьи 48.1 Устава города Нефтеюганска, в связи с чем предлагается дополнить её пунктом 6 соответствующего содержания.
Указанная норма вносится в Устав города Нефтеюганска в форме точного воспроизведения положений Федерального закона, поэтому в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2002 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на публичные слушания проект не выносится.

По истечении 30 календарных дней после опубликования проекта в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» проект может быть вынесен для рассмотрения Думой города Нефтеюганска.
Руководитель аппарата Думы

города Нефтеюганска

И.Г. Индина